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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В течение двух последних десятилетий усилия

ученых в области дендримерной химии сосредоточены на возможностях

практического использования дендритных макромолекул. Наибольший

интерес вызывает биологическое применение дендримеров, о чем

свидетельствует большое количество публикаций [1-8]. Возможности

биологического применения дендримеров обусловлены особенностями из

строения, а именно точно регулируемыми нанометровыми размерами

макромолекул, большим числом функциональных групп на поверхности и

возможностью их модификации, наличием полостей, способностью

формировать комплексы «гость-хозяин», а также монодисперсностью

макромолекул, достигаемой за счет поэтапного синтеза [9]. Все эти

особенности дендримеров обеспечивают возможность направленного

изменения структуры и придания необходимого комплекса свойств в

зависимости от поставленной задачи. Так, дендримеры могут быть

использованы в качестве векторов для доставки генетического материала [3],

направленных носителей лекарственных средств [10, 11], новых

противовирусных [2, 12] и антибактериальных [2], противовоспалительных

[5] и анти-амилоидных агентов [4].

Вместе с тем, исследование биологических свойств новых

макромолекулярных объектов должно включать изучение фундаментальных

принципов их взаимодействия с биологическими объектами, в частности, с

белками. Белки выполняют важнейшие функции в организме, включая

ферментативную, транспортную, строительную, регуляторную, они входят в

состав крови и пр. Однако, структурная конверсия белков и связанное с ней

формирование амилоидных фибрилл у человека ведут к развитию

нейродегенеративных заболеваний, многие из которых в настоящий момент

не имеют эффективных способов лечения [13, 14].
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Спектр таких заболеваний включает в себя болезни Альцгеймера [15],

Паркинсона [16], прионные заболевания, вызывающие различные типы

губчатой энцефалопатии (коровье бешенство, скрепи, куру, болезнь

Кройцфельда-Якобса) [17] и др [13]. Таким образом, существует насущная

потребность в проведении исследований по уменьшению цитотоксического

эффекта амилоидов и небольших агрегатов, образующихся на пути к их

формированию, и поиске путей ингибирования амилоидной агрегации

белков. Определенные успехи в этом направлении были достигнуты с

использованием низкомолекулярных химических соединений [18], в

частности производных фенола [19-22], коричной кислоты [23] и др. Однако,

использование низкомолекулярных соединений не всегда достаточно

эффективно, ввиду непрочного связывания с белком, и требует применения

больших концентраций веществ. В отличие о низкомолекулярных

соединений полимеры обеспечивают эффективное связывание и способны

подавлять амилоидную агрегацию белков, а также разрушать уже

сформировавшиеся агрегаты [24, 25]. Однако, полидисперсность

синтетических полимеров затрудняет исследование образующихся белок-

полимерных комплексов из-за их неоднородности и затрудняет однозначное

интерпретирование полученных результатов.

По этим причинам, в качестве основного объекта исследований в

данной работе были выбраны дендримеры, которые, с одной стороны,

обладают всеми полезными свойствами традиционных полимеров, а с другой

стороны, являясь индивидуальными соединениями, имеют строго

определенную молекулярную массу, размер и форму в растворе [26, 27].

Высокая стабильность образующихся с белками комплексов обеспечивается

большим числом поверхностных функциональных групп, а

монодисперсность дендримеров позволяет получать однозначные и

воспроизводимые результаты. При этом стоит отметить, что использованные

в работе катионные пиридилфениленовые дендримеры характеризуются
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постоянством заряда и жесткостью структуры. Вместе эти свойства

обеспечивают неизменность взаимодействия дендримеров с белками при

любых условиях среды и делают данный тип дендримеров удобными

модельными соединениями для выявления особенностей их взаимодействия

с амилоидогенными белками.

Таким образом, целью настоящей работы является изучение

взаимодействия катионных пиридилфениленовых дендримеров с

амилоидогенным белком - рекомбинантным овечьим прионом – и выявление

потенциальной способности указанных дендримеров влиять на амилоидную

агрегацию белков.

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих

задач:

 синтез и характеризация катионных пиридилфениленовых дендримеров

трех генераций;

 исследование взаимодействия дендримеров с нативным белком; выявление

движущей силы и механизма взаимодействия, потенциальных сайтов

связывания, изучение влияния строения дендримера на

комплексообразование с белком;

 изучение способности дендримеров препятствовать белковой агрегации, а

также предотвращать структурную конверсию приона на пути к

образованию наиболее токсичных амилоидных форм – олигомеров белка;

 выявление возможности разрушения белковых агрегатов амилоидной

природы с помощью катионных пиридилфениленовых дендримеров;

 изучение цитотоксичности дендримеров.

Научная новизна работы. В работе впервые проведено комплексное

изучение взаимодействия катионных пиридилфениленовых дендримеров с

амилоидогенным прионным белком. Установлен механизм образования

стабильных комплексов. Экспериментально доказана принципиальная

возможность использования пиридилфениленовых дендримеров как для
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предотвращения белковой агрегации, так и для разрушения уже

сформировавших агрегатов. Показано, что токсичность дендримеров ниже

наиболее часто используемых поли(амидоаминных) и поли(этилениминовых)

дендримеров.

Практическая ценность работы заключается в возможности

использования полученных фундаментальных закономерностей

комплексообразования катионных пиридилфениленовых дендримеров с

амилоидогенным белком для дальнейшего исследования и разработки новых

лекарственных средств.

Личный вклад автора состоит в участии в постановке задач

исследования, разработке подходов к их решению, непосредственном

выполнении экспериментов, анализе и обобщении полученных результатов,

формулировании выводов и подготовке публикаций. Исследования,

описанные в диссертации, выполнены автором лично или совместно с

сотрудниками НИИ физико-химической биологии им. АН. Белозерского и

института элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова

Российской академии наук.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

были представлены на международных и Всероссийских конференциях и

симпозиумах: Шестой Всероссийской Каргинской конференции «Полимеры-

2014» (Москва, 2014); Международной химической конференции для

молодых ученых «ChemCYS 2014» (Бланкенберг, Бельгия, 2014); Четвертом

международном симпозиуме, посвященном биологическому применению

дендримеров «Biodendrimer 2014» (Лугано, Швейцария, 2014), конференции

«Химия Элементоорганических Соединений и Полимеров 2014» (Москва,

2014), Пятой Всероссийской с международным участием конференции и

школе для молодых ученых «Макромолекулярные нанообъекты и

полимерные нанокомпозиты» (Московская область, 2015), 11-й

Международной конференции «Биокатализ-2017» (Москва, 2017),

https://istina.msu.ru/conferences/12152587/
https://istina.msu.ru/conferences/12152587/
https://istina.msu.ru/conferences/12152587/
https://istina.msu.ru/conferences/59856805/
https://istina.msu.ru/conferences/59856805/
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Международной конференции «Modern trends in dendrimer chemistry and

applications» (Москва, 2017), Конгрессе «FEBS 2018» (Прага, Чехия, 2018).

Публикации. Основное содержание работы опубликовано в 12

научных работах, в том числе 4 статьях в рецензируемых высокорейтинговых

научных журналах, рекомендованных ВАК, и 8 тезисах в сборниках докладов

научных конференций.

Структура и объем работы. Диссертационная работа включает

введение, обзор литературы, 6 глав обсуждения результатов,

экспериментальную часть, выводы, и список цитируемой литературы (249

наименований), содержит 54 рисунка и 6 таблиц. Общий объем составляет

193 страницы.

Работа выполнена в лаборатории Макромолекулярной химии

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова Российской

академии наук (ИНЭОС РАН), а также в отделе биохимии животной клетки

Научно-исследовательского института физико-химической биологии им.

А.Н. Белозерского Московского государственного университета им. М.В.

Ломоносова (НИИ ФХБ МГУ).

https://istina.msu.ru/conferences/50444224/
https://istina.msu.ru/conferences/50444224/
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 ОБЩИЕ ПРИНЦИПЫ СИНТЕЗА ДЕНДРИМЕРНЫХ МОЛЕКУЛ

Слово «дендример», впервые предложенное D. A. Tomalia [28], состоит

из двух греческих слов: dendros (дерево) и meros (часть) и отражает их

химическую структуру, состоящую из повторяющихся блоков – мономерных

звеньев, - растущих от центрального фрагмента (Рисунок 1). Благодаря такой

структуре, а также высокой молекулярной массе, дендримеры принято

относить к полимерным системам, однако, несмотря на это, они являются

индивидуальными соединениями, поскольку методы их получения

принципиально отличаются от способов синтеза традиционных полимеров.

Синтез дендримеров осуществляют поэтапно, при этом на каждом

этапе соединение выделяется, очищается и характеризуется. Существует два

подхода к построению дендримерной молекулы. Первый, и наиболее часто

используемый метод, – дивергентный – был предложен группой F. Vogtle

[29]. В этом случае рост молекулы осуществляется от центра к периферии

(Рисунок 1, А). На первом этапе к мультифункциональному ядру,

содержащему от двух до шести активных функциональных групп,

присоединяется х (х равняется количеству функциональных групп ядра)

молекул разветвляющего мономера с получением первой генерации

дендримера. Мономеры, как правило, представляют собой АВ2, реже АВ3,

соединения, в которых один тип функциональных групп активен в реакции

присоединения, а другой остается защищенным заместителями. Таким

образом, следующий этап заключается в снятии защиты с концевых групп

дендримера первой генерации, приводящем к появлению новых групп,

способных к дальнейшему росту молекулы. Каждый этап реакции
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присоединения приводит к дендримеру большего поколения. Повторение

реакций роста и активации позволяет получить дендримеры высоких

поколений. На любом из этапов поверхность дендримера может быть легко

изменена или модифицирована.

Второй метод синтеза – конвергентный – был разработан в группе M.

J.Frechet [30]. В этом случае на первом этапе осуществляется синтез

отдельных ветвей дендримера – дендронов – за счет повторяющихся

последовательностей реакций присоединения и активации «строительных

блоков», описанных ранее (Рисунок 1, Б). На заключающем этапе проводят

присоединение синтезированных дендронов к мультифункциональному ядру.

Таким образом, рост молекулы осуществляется от периферии к центру. В

случае конвергентного синтеза для построения дендримерной молекулы

требуется провести меньшее количество реакций, по сравнению с

дивергентным. Однако, модифицировать дендример можно лишь на

последнем этапе, кроме того, ввиду стерических затруднений, невозможно

осуществить синтез высоких генераций.

Рисунок 1 – Схематическое изображение структуры дендримера, а также

двух путей синтеза дендримерных молекул: дивергентного (А) и

конвергентного (Б)
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1.2 СВОЙСТВА ДЕНДРИМЕРОВ

Несмотря на то, что дендримеры относят к полимерным соединениям,

они обладают рядом важных свойств, отличающих их от традиционных

полимеров и обуславливающих их детальное изучение в качестве

потенциальных новых биологических агентов.

Поэтапный синтез дендримеров позволяет эффективно контролировать

и изменять заданным образом молекулярный вес, размер, форму, полярность,

плотность поверхностных групп, гибкость молекулы и распределение

функциональных групп за счет использования различных строительных

блоков.

Благодаря контролируемому синтезу, а также очистке соединений на

каждом этапе, дендримеры, в отличие от традиционных полимеров,

представляют собой практически монодисперсные соединения с индексом

полидисперсности Mw/Mn<1.01-1.05. Монодисперсность дендримеров была

много раз доказана с использованием методов высокоэффективной

жидкостной и гель проникающей хроматографии, масс-спектрометрии, гель

электрофореза, просвечивающей электронной микроскопии (ПЭМ) [26, 31].

Стоит, однако, отметить, что при переходе к дендримерам высоких

генераций, возможно возникновение структурных дефектов молекулы,

обусловленное неполным замещением групп в результате стерических

препятствий, внутримолекулярной циклизации, либо формирования димеров

[27, 32]. Однако и в этом случае индекс полидисперсности не превышает

1.05.

Дендримеры обладают нанометровыми размерами, при этом размер

молекулы закономерно растет с ростом генерации. Так, диаметр молекул

полиамидоаминных (ПАМАМ) дендримеров увеличивается от 1.1 нм для

дендримера первойгенерации до 12.4 нм для дендримера десятой генерации

[26]. Форма молекулы также может изменяться с ростом генерации.
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Например, ПАМАМ дендримеры низких генераций (1-3) имеют

эллипсоидную форму, в то время как форма молекул дендримеров высоких

генераций близка к сферической.


[…]


гравитационное/центробежное). Разделение происходит внутри канала,

состоящего из двух пластин, разделенных спэйсером. Толщина спейсера

обычно составляет 250 – 800 μм (Рисунок 53).

Разделение в ассиметричном потоке поля (AF4) – одна из техник

фракционирования в потоке поля, при которой верхняя пластина,

составляющая канал, является непроницаемой, а нижняя сделана из

пористого материала и имеет отверстия. При этом нижняя пластина

покрывается пористой мембраной с подходящим размером пор, не

позволяющим разделяемым частицам покидать установку до окончания

канала.

Внутри канала образуется параболический профиль потока за счет

ламинарного течения жидкости, так какскорость потока жидкости у границы

меньше, чем в центре канала. При наложении перпендикулярного потока,

аналит движется по направлению к, так называемому, «участку накопления»

канала.

Связанная с Броуновским движением диффузия создает

проиводействующую частицам силу. Частицы с меньшим размером обладают
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большей скоростью диффузии и достигают равновесия выше по каналу, где

скорость продольного потока больше. Таким образом, происходит

разделение частиц по размерам, основанное на различных скоростях

диффузии, благодаря наличию градиента скорости внутри канала.

Рисунок 53 – Схематическое изображение рабочего канала установки по

разделению наночастиц в ассиметричном потоке поля

Частицы меньшего размера элюируются первыми, и профиль элюции

противоположен гель-проникающей хроматографии, где в начале происходит

элюция больших частиц.

Примечательно, что при разделении в ассиметричном потоке поля в

системе отсутствует твердая фаза, что позволяет предотвратить

нежелательное взаимодействие с анализируемой пробой. Это особенно

актуально для разделения высокозаряженных соединений, таких как

катионные пиридилфениленовые дендримеры, так как высокая степень

сорбции на стационарной фазе ограничивала возможности их анализа
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традиционными хроматографическими методами. Использование же

установки AF4 позволяет достичь мягкого, быстрого и недеструктивного

разделения.

Процедура фракционирования состоит из трех этапов. Во время первых

двух этапов – введение и фокусировка – основной поток расслаивается и

поступает в канал с обоих концов. Оба потока уравновешиваются и

встречаются в точке введения пробы. После этой точки поток устремляется

вниз и проникает через мембрану. После введения пробы, производится ее

фокусировка в тонкую полосу и концентрирование по направлению к

мембране. После введения всего объема пробы, поток останавливают для

полной фокусировки в течении нескольких минут. Затем поток подается

только из точки ввода, а выходит из клапана выхода, присоединенного к

детектору.

Для измерений AF4 раствор дендримера с концентрацией 2 мг/мл

фильтровали с использованием фильтров 450 нм перед введением в

установку.

Эксперименты AF4 были произведены с использованием установки

WyattEclipseDualTec (WyattTechnology, California), оснащенной каналом SC,

насосом Agilent 1100 (включая модули дегазирования и автоподачи), а также

УФ-детектором SPD-20Aи детектором по многоуловому рассеянию света

Dawn 8+. Разделяющий канал состоял из спейсера W350 с длиной 15,5 см и

шириной от 2,1 до 0,1 см и регенерированной целлюлозы с размером пор 5

кДа в качестве мембраны. Измерения на детекторах производились с

интервалом в 1 с. Сбор и анализ данных производили с использованием

программы ASTRA версия 6.1.1.17.

Процедура фракционирования состояла из этапов фокусировки,

фокусировки с введением пробы, элюции и элюции с открытым клапаном

ввода со скоростью потока, изображенной на рисунке 56. 0 – 50 μл пробы

вводили в систему при скорости потока 0,2 мл/мин в течение 2 мин. На этапе

158

элюции пробы элюировали со скоростью внешнего поля, уменьшающейся от

1,5 до 0,5 мл/мин в течение 10 мин, затем скорость линейно снижалась от 0,5

до 0 мл/мин. Процесс элюции проводили в течение дополнительных 10

минут с открытым клапаном ввода без наложения внешнего поля для

удаления остатков. УФ-сигнал на фрактограммах автоматически

нормализовывался относительно максимального измеренного значения

оптической плотности.
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Рисунок 54 – Изменение скорости потока в процессе разделения на установке

AF4

Эксперименты по разделению дендримеров в ассиметричном потоке

поля проводились на Фармацевтическом факультете Университета

Монреаля, Канада, совместно с Dewang Ma, а также профессором Fran oise

M. Winnik.
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ВЫВОДЫ

1. Синтезированы катионные пиридилфениленовые дендримеры и

показано, что они формируют стабильные комплексы с нативным овечьим

прионным белком (PrP). Формирование комплексов обусловлено

электростатическими и гидрофобными взаимодействиями.

2. Методом молекулярной динамики определены потенциальные,

отрицательно заряженные сайты связывания молекулы РrР с катионными

пиридилфениленовыми дендримерами: один в основной цепи белка и один в

его боковой цепи. Электростатические взаимодействия реализуются между

положительно заряженными пиридильными звеньями дендримеров с

локально расположенными отрицательно заряженными аминокислотными

остатками белка, гидрофобные - между фениленовыми фрагментами

дендримера с гидрофобными группами белка.

3. Изучено влияние номера генерации (размера) дендримеров на свойства

формируемых комплексов. Установлено, что с увеличением генерации

дендримеров возрастают значения констант связывания, уменьшается

количество молекул дендримера, способных взаимодействовать с белком.

Вне зависимости от генерации образование комплексов не сопровождается

изменением вторичной структуры белка.

4. Впервые продемонстрирована способность катионных

пиридилфениленовых дендримеров ингибировать амилоидную агрегацию

белка. Установлено, что дендримеры предотвращают как формирование

небольших, но наиболее токсичных амилоидных агрегатов – олигомеров, так

и зрелых амилоидных фибрилл. Ингибирование олигомеризации

обусловлено связыванием дендримеров с сайтом, вовлеченным в

амилоидную трансформацию прионного белка, и формированием прочных

комплексов дендример-PrP, которые предотвращают как структурную

конверсию приона, так и образование амилоидных фибрилл.
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5. Эффективность ингибирования амилоидной агрегации белка зависит от

генерации дендримера. Обнаружено, что наибольшую активность проявляет

дендример третьей генерации, по сравнению со второй и четвертой

генерациями дендримеров.

6. Продемонстрирована принципиальная возможность разрушения

белковых агрегатов с помощью катионных пиридилфениленовых

дендримеров. Дендримеры второй, третьей и четвертой генерации при

концентрации 1мМ способны разрушать тельца включения.

7. Цитотоксичность катионных пиридилфениленовых дендримеров,

изученная на линиях клеток меланомы MellL и нейробластомы SH-SY5Y,

ниже коммерчески доступных дендримеров - поли(амидоаминных) и

поли(этилениминовых) дендримеров.

161

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе синтезированы водорастворимые пиридилфениленовые

дендримеры, изучены их свойства, исследована одна из возможностей их

биологического применения: взаимодействие с белками. Показано, что

благодаря особенностям своей структуры: постоянного заряда и жесткости,

дендримеры формируют стабильные комплексы с овечьим прионным

белком. Установлено, что катионные пиридилфениленовые дендримеры

способны не только препятствовать амилоидной агрегации прионного белка,

но и разрушать уже сформировавшиеся амилоидные агрегаты. Изучена

токсичность исследуемых соединений. Дальнейшее направление

исследований должно включать в себя проведение in vivo испытаний, а также

эксперименты по поверхностной модификации дендримеров с целью

снижения токсичности.

Таким образом, результаты диссертационного исследования интересны

не только с фундаментальной точки зрения, но также имеют и практическую

значимость.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ПАМАМ – полиамидоамин

ППИ – полипропиленимин

ПЭИ – полиэтиленимин

ПЭГ – полиэтиленгликоль

ТиПСА – триизопропилсилилацетилен

МТТ - 3-(4,5-диметилтиазол-2-ил)-2,5-дифенил-2Н-тетразолиум бромид

ГЭБ – гематоэнцефалический барьер

МУРР – малоугловое рентгеновское рассеяние

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

ДЛС – динамическое лазерное светорассеяние

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия

КД – круговой дихроизм

G2 – катионный пиридилфениленовый дендример второй генерации

G3 - катионный пиридилфениленовый дендример третьей генерации

G4 - катионный пиридилфениленовый дендример четвертой генерации

ТВ – тельца включения

PrP – прионный белок
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