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официального оппонента на диссертационную работу Сорокиной Светланы

Анатольевны на тему "Особенности взаимодействия катионных

пиридилфениленовых дендримеров с амилоидогенным белком",

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальностям 02.00.06 - Высокомолекулярные соединения и 03.01.04 -

Биохимия

Актуальность темы диссертации

Разработка подходов для подавления агрегации белков представляет собой важное

перспективное направление современной медицины. Особое место занимает амилоидная

агрегация белков, приводящая к образованию амилоидных фибрилл и к развитию тяжелых

нейродегенеративных заболеваний (таких, например, как болезни Альцгеймера,

Паркинсона и ряд других), для многих из которых не имеется еще эффективных способов

лечения. Особое значение при этом имеет поиск путей как для предотвращения такой

агрегации, так и для разрушения уже сформировавшихся амилоидных агрегатов белков.

На решение этой важнейшей проблемы направлены усилия множества лабораторий во

всем мире, использующих для этого самые разные методы и подходы. Один из них -

использование для этих целей химических полимеров (в частности - дендримеров),

способных взаимодействовать с амилоидогенными белками, образовывать с ними

прочные комплексы и предотвращать, хотя бы отчасти, агрегацию таких белков с

образованием амилоидных фибрилл. В связи с этим не вызывает никаких сомнений

актуальность работы С.А. Сорокиной, в которой проведено подробное исследование

взаимодействия катионных пиридилфениленовых дендримеров с амилоидогенным белком

- рекомбинантным овечьим прионом и выявлена способность таких дендримеров

оказывать заметное влияние на амилоидную агрегацию этого белка.

Достоверность и новизиа результатов и выводов диссертациониой работы.

Важной особенностью работы является то, что в ней впервые было проведено

подробное комплексное изучение взаимодействия катионных пиридилфениленовых

дендримеров разного размера с амилоидогенным прионным белком. При этом был

установлен механизм образования стабильных комплексов этого белка с дендримерами и

экспериментально доказана принципиальная возможность использования

пиридилфениленовых дендримеров не только для предотвращения белковой агрегации, но

и для частичного разрушения уже сформировавших агрегатов (амилоидных фибрилл).

Среди важных достижений следует также отметить то, что исследованная в работе

цитотоксичность катионных пиридилфениленовых дендримеров оказалась ниже, чем у

часто используемых поли(амидоаминных) и поли(этилениминовых) дендримеров (в т.ч. и

коммерческих). Достоверность полученных автором результатов не вызывает сомнений.

На основании этих результатов автором работы было сделано 7 основных выводов,

которые вполне адекватно отражают главные достижения диссертанта.

2

Оценка содержания диссертационной работы

Диссертация построена по достаточно традиционной схеме. Она состоит из

введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, изложения

результатов и их обсуждения, экспериментальной части, включающей описание

материалов и методов исследования, заключения, выводов и списка цитированной

литературы, включающего 249 ссылок. Работа изложена на 193 страницах и

иллюстрирована 54 рисунками и 6 таблицами.

Во введении автором обоснована актуальность проблемы, сформулированы цель и

задачи исследования, ее научная новизна и практическая значимость, а также приведены

иные необходимые формальные данные. Следует особо отметить, что уже здесь хорошо

обосновано применение для решения поставленных задач именно катионных

пиридилфениленовых дендримеров, выгодно отличающихся от иных дендримеров

постоянством заряда и жесткостью структуры.

В обзоре литературы (глава 1) подробно рассматриваются современные данные о

структуре, принципах синтеза и свойствах дендримеров различных классов. Особое

внимание уделено рассмотрению особенностей взаимодействия дендримеров с белками и

анти-амилоидных свойств дендримеров, т.е. их способности воздействовать на процесс

амилоидной агрегации белков. При этом в обзоре рассматриваются молекулярные

механизмы развития нейродегенеративных заболеваний и особое внимание уделено

свойствам амилоидогенного прионного белка, что вполне закономерно, поскольку именно

этот белок является главным объектом данного исследования. На основании анализа

имеющихся литературных данных в конце обзора автором делается вьmод о том, наиболее

предпочтительным для подавления амилоидной агрегации белков является использование

катионных пиридилфениленовых дендримеров, для которых характерны жесткость,

постоянство заряда и отсутствие зависимости поведения в растворе как от свойств

растворителя, так и от температуры и рН, что выгодно отличает их от дендримеров иных

классов. В целом, обзор литературы производит очень хорошее впечатление. Он написан

четко и логично, читается с большим интересом и наглядно свидетельствует о том, что

диссертант хорошо ориентируется в имеющейся литературе по рассматриваемым

вопросам.

Приступая к анализу главы «Результаты и обсуждение» (глава 2), хочу сразу

отметить весьма четкое и логичное изложение материала диссертации. Все эксперименты

сначала подробно обосновываются, а затем полученные данные подвергаются

детальному анализу, так что возможность критических замечаний сводится к минимуму.

Необходимо при этом отметить, что большинство главных разделов этой главы

завершается краткими заключениями, в которых автор четко суммирует полученные

данные и предлагает их возможную интерпретацию. Это, на мой взгляд, является важным

достоинством рецензируемой работы.

Всю главу «Результаты и обсуждение» (глава 2 диссертации), состоящую из 6

разделов (разделы 2.1-2.6), можно условно разделить на две главные части. В первой из

них, включающей разделы 2.1-2.2, описываются синтез используемых в работе катионных

пиридилфениленовых дендримеров разного размера - дендримеров второй (G2), третьей
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(G3) и четвертой (G4) генераций, и основные характеристики этих дендримеров,

полученные методами динамического светорассеяния, спектрального анализа (анализ

спектров поглощения), фракционирования в ассиметричном потоке поля и молекулярной

динамики. Не будучи большим специалистом в этой области исследований (химия

дендримеров ), я предпочел бы оставить анализ этой части работы на рассмотрение

первого оппонента- специалиста в этой области.

Особый интерес (по крайней мере для меня!) представляют последующие разделы

главы «Результаты и обсуждение» (разделы 2.3-2.6), в которых сначала подробно

рассматриваются особенности взаимодействия дендримеров разных генераций (G2, G3 и

G4) с нативным прионным белком с использованием самых разных методов (таких, как

изотермическая титрационная калориметрия, спектроскопия кругового дихроизма,

динамическое светорассеяние, флуоресцентный анализ, метод молекулярной динамики и

др.) (раздел 2.3), а затем приводятся полученные автором данные о способности

дендримеров подавлять процессы формирования олигомеров приона и их последующую

агрегацию с образованием амилоидных фибрилл (раздел 2.4). В данной части

исследования автором представлены данные, убедительно свидетельствующие о том, что

катионные пиридилфениленовые дендримеры способны формировать прочные комплексы

с овечьим прионным белком и предотвращать как формирование небольших, но наиболее

токсичных амилоидных агрегатов - олигомеров, так и зрелых амилоидных фибрилл.

Немалый интерес вызьшает и следующая часть главы «Результаты и обсуждение»

(раздел 2.5). В этой части исследования показано, что катионные пиридилфениленовые

дендримеры способны не только препятствовать образованию амилоидных фибрилл, но и

разрушать уже сформированные белковые агрегаты амилоидной природы, приводя к

высвобождению в раствор растворимых комплексов белок-дендример, причем

способность разрушать белковые агрегаты возрастала с номером генерации и, как

следствие, заряда дендримера. Следует отметить, что для получения этих результатов

автором диссертации был использован целый ряд современных методов исследования,

таких как иммунохимический и иммуноферментный анализ, динамическое светорассеяние

и флуоресцентный анализ, включая флуоресценцию тиофлавина Т и флуоресцентную

микроскопию телец включения с использованием тиофлавина S. Важность этих

результатов для последующих исследований в данной области не подлежит никакому

сомнению.

И, наконец, не менее важен и интересен последний раздел главы «Результаты и

обсуждение» (раздел 2.6), в котором была исследована цитотоксичность катионных

пиридилфениленовых дендримеров с использованием клеток меланомы MellL и

нейробластомы, т.е. влияние дендримеров на выживаемость этих клеток (рис. 52).

Оказалось, что дендримеры не оказывали влияния на выживаемость клеток лишь при при

небольших концентрациях (до 1 µМ), но заметно подавляли ее при более высоких

концентрациях, использованных в настоящей работе при исследованиях влияния

дендримеров на агрегацию прионного белка с образованием амилоидных фибрилл. При

этом, однако, катионные пиридилфениленовые дендримеры демонстрировали меньшую

токсичность по сравнению с часто используемыми дендримерами других классов. Нельзя

не согласиться с автором диссертации в том, что дальнейшие исследования в этом
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направлении должны быть сосредоточены на снижении токсичности используемых

дендримеров (в частности, путем модификации их поверхности).

В экспериментальной части работы (глава 3) достаточно подробно описан�1

методики синтеза катионных пиридилфениленовых дендримеров, способы их очистки, а

также выделения и очистки рекомбинантного овечьего прионного белка. Особенно

подробно описаны в методической части освоенные автором диссертации

многочисленные методы исследования. Поражает обилие разнообразных методов и

подходов, примененных автором диссертации для выполнения поставленных задач, - от

различных биохимических методов исследования (электрофорез, в том числе и с

использованием иммуноблоттинга, и т. д.) до современных методов физико-химического

анализа белков - таких, как изотермическая титрационная калориметрия, спектроскопия

кругового дихроизма, динамическое светорассеяние, различные флуоресцентные методы

и др., а также методов флуоресцентной микроскопии, молекулярной динамики и

фракционирования в ассиметричном потоке поля. Такое успешное сочетание самых

разных методов исследования является, безусловно, важной особенностью данной работы.

Ознакомление с результатами проведенного исследования убедительно свидетельствует о

том, что диссертант в совершенстве владеет всеми этими методами.

Вопросы и замечания по диссертационной работе.

Прежде всего следует отметить, что материал диссертации изложен хорошим

языком, четко и логично, а количество обнаруженных опечаток совсем невелико. У меня

возникло лишь несколько замечаний и вопросов к описанию результатов работы и

оформлению диссертации, не имеющих, в общем-то, принципиального характера и не

затрагивающих суть проведенного автором исследования и сделанных на его основе

выводов.

1). В диссертации многократно (на стр. 45, 70, 83, 120, 162 и т.д.) упоминается

динамическое лазерное светорассеяние (ДЛС). Это не совсем верно. В действительности,

в исходной аббревиатуре (DLS) никакого "лазерного" нет, она означает dynamic light

scattering (хотя лазер в этом методе действительно используется). В русской

транскрипции "светорассеяние" пишется одним словом, хотя некоторые авторы

используют иногда аббревиатуру ДСР, что, на мой взгляд, не совсем корректно. В общем

это - дело вкуса, и замечание весьма несерьезное.

2). Стр. 73, подпись к рис. 23, где написано "Зависимость оптической плотности от длины

волны .. ". Это неверно, на данном рисунке изображена зависимость оптической плотности

не от длины волны при 280 нм, а от концентрации дендримера.

3). Стр. 79, рис. 27 А,Б и подпись к нему на стр. 80, где написано: "белок окрашен согласно

электростатическому потенциалу поверхности, при этом положительно заряженные

области окрашены в синий цвет, отрицательно заряженные - в красный." По-моему, в

данном случе было бы гораздо логичнее окрасить положительно заряженные области в

красный цвет, а отрицательно заряженные области - наоборот, в синий. Но вообще-то это

- дело вкуса.
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4). Стр. 82, Рис. 29А и подпись к нему. При анализе данных, представленных на верхней

панели этого рисунка, возникает вопрос: почему на этой панели, где приводятся значения

RМSD на аминокислотный остаток для дендримера генерации G2, представлены сразу две

зависимости, которые очень сильно отличаются друг от друга в области остатков 190-200?

Это никак и нигде не объясняется - ни на самом рисунке, ни в подписи к нему, ни при его

описании в тексте диссертации.

5). Стр. 100-101, Рис. 38. Здесь представлены спектры кругового дихроизма (КД),

демонстрирующие влияние дендримеров разного размера (G2, G3 и G4) в разных

концентрациях на изменение вторичной структуры прионного белка в ходе его

олигомеризации. Из этих спектров хорошо видно, что дендримеры оказывают серьезное

влияние на те изменения вторичной структуры данного белка, которые происходят при

его олигомеризации. Возникает вопрос: а не пробовали ли, используя доступные

программы, провести анализ полученных спектров КД, чтобы количественно определить

изменения в относительном содержании а-спиралей, Р-складок и неупорядоченного

клубка при олигомеризации белка в присутствии и в отсутствие дендримеров?

Легко заметить, что все высказанные вопросы и замечания либо касаются

оформления диссертации, либо носят сугубо полемический характер, нисколько не влияя

при этом на общую высокую оценку выполненной С.А. Сорокиной диссертационной

работы.

Опубликование результатов диссертации в научной печати

Материалы диссертации достаточно полно отражены в 12 публикациях; основные

результаты опубликованы в международных рецензируемых журналах с достаточно

высокими импакт-факторами - "Macromolecules" (5,9), "Macromolecular Ьioscience" (3,39),

"RSC Advances" (2,93) и "Polymer" (3.48) а также доложены на многочисленных

международных и отечественных съездах, симпозиумах и конференциях, включая

конгресс FEBS (Прага, 2018).

Заключение

Подводя итоги, следует сказать, что С.А. Сорокина провела большое интересное

исследование, в результате которого получены совершенно новые и безусловно

приоритетные данные о возможности использования катионных пиридилфениленовых

дендримеров для предотвращения агрегации белков и разрушения уже сформировавшихся

белковых агрегатов (в том числе, и амилоидных фибрилл). Работа выполнена на высоком

экспериментальном уровне, с привлечением большого числа современных методов

исследования. Материал диссертации изложен четко и логично. В целом, рассматриваемая

диссертационная работа наглядно свидетельствует о способности диссертанта как к

творческому осмыслению получаемых результатов и их сопоставлению с имеющимися в

литературе данными, так и к критическому анализу собственных результатов.

Полученные данные имеют большое теоретическое и практическое значение для

дальнейших исследований в этой области; достоверность полученных результатов

сомнений не вызывает. Высказанные вопросы и замечания носят сугубо полемический
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характер, нисколько не снижая при этом общего прекрасного впечатления от проделанной

автором работы. Выводы, сделанные в диссертации, хорошо обоснованы. Представленный

автореферат диссертации по содержанию полностью соответствует диссертации.

На основании изложенного считаю, что по всем критериям оценки

диссертационная работа С.А. Сорокиной "Особенности взаимодействия катионных

пиридилфениленовых дендримеров с амилоидогенным белком" полностью соответствует

требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункт 9

"Положения о порядке присуждения ученых степеней", утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор Сорокина

Светлана Анатольевна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

химических наук по специальностям 02.00.06 - высокомолекулярные соединения и

03.01.04 - биохимия.

Заведующий лабораторией структурной биохимии белка

Федерального государственного учреждения

«Федеральный исследовательский центр

«Фундаментальные основы биотехнологии»

Российской академии наую>,

(Института биохимии им. А.Н. Баха)

доктор биологических наук, профессор

� Дмитрий Иванович Левицкий

Адрес: 119071 Российская Федерация, г. Москва, Ленинский проспект, д.33, стр. 2

Институт биохимии им. А.Н. Баха (ИНБИ РАН) при Федеральном государственном

учреждении «Федеральный исследовательский центр «Фундаментальные основы

биотехнологии» Российской академии наук»

Телефон: ( 495)952-13-84; Факс: ( 495)954-27 -32

Сайт: http ://furas.ru и http://www.inЬi.ras.ru

e-mail: Levitsky@inЬi.ras.ru

Ученый секретарь ФИЦ биотехнол

кандидат биологических наук

14 мая 2019 г.

А. Ф. Орловский